
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА имени Ф.Э.ДЗЕРЖИНСКОГО с.КАЙ  

ВЕРХНЕКАМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

05.04.2023                                                                                                       №32 

с.Кай 

Об утверждении Положения об использовании устройств мобильной связи в 

муниципальном казенном общеобразовательном учреждении  

основной общеобразовательной школе имени Ф.Э.Дзержинского с.Кай 

Верхнекамского района Кировской области. 

 

В соответствии с частью 6 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон об образовании) 

образовательная организация обязана создавать безопасные условия обучения, в том числе 

при проведении практической подготовки обучающихся, а также безопасные условия 

воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в 

соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье 

обучающихся, работников образовательной организации, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение об использовании устройств мобильной связи в 

муниципальном казенном общеобразовательном учреждении основной 

общеобразовательной школе имени Ф.Э.Дзержинского с.Кай Верхнекамского района 

Кировской области. 

2. РазместитьПоложение об использовании устройств мобильной связи в 

муниципальном казенном общеобразовательном учреждении основной 

общеобразовательной школе имени Ф.Э.Дзержинского с.Кай на сайте школы. 

3. Классным руководителям, используя методические рекомендации, включить во 

внеурочные мероприятия занятия по воспитанию культуры  использования  устройств  

мобильной связи. 

4. Классным руководителям через родительские собрания, группы ВК и 

Одноклассники  информировать об ограничении использования  мобильных устройств  в 

образовательном процессе. 

5. Классным руководителям ознакомить под роспись учащихся с Положением об 

использовании устройств мобильной связи в муниципальном казенном 

общеобразовательном учреждении основной общеобразовательной школе имени 

Ф.Э.Дзержинского с.Кай. 

6. Учителям-предметникам в каждом кабинете разместить знак, запрещающий 

использование мобильных устройств. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

         

Директор МКОУ ООШ с.Кай                                    Е.Г.Казаковцева  

  



  

 
Приложение  1 

к приказу МКОУ  ООШ с.Кай 

 приказ №32  от 05.04.2023 г 

 
Положение 

об использовании устройств мобильной связи 

в муниципальном казённом общеобразовательном учреждении 

основной общеобразовательной школе имени Ф.Э.Дзержинского с.Кай 

(МКОУ ООШ с.Кай) Верхнекамского района Кировской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об использовании устройств мобильной связи (сотовые 

телефоны, смартфоны, планшеты наушники, электронные книги, MP3-плееры, DVD 

плееры, диктофоны, электронные переводчики, различные записные и записывающие 

устройства т.п.) в МКОУ ООШ с.Кай к (далее- Положение) устанавливается для 

обучающихся, их родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся, работников школы и имеют своей целью способствовать улучшению 

организации режима работы школы, защите гражданских прав всех субъектов 

образовательного процесса.  

1.2.   Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом №273-ФЗ от 

29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации» в редакции от 25 июля 2022 

года, Федеральным законом № 152-ФЗ от 27.07.2006 года «О персональных данных» с 

изменениями на 2 июля 2021 года, Федеральным Законом №436-ФЗ от 29.12.2010 года «О 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» с изменениями 

на 1 июля 2021 года, Методическими рекомендациями об использовании устройств 

мобильной связи в общеобразовательных организациях, утвержденные Федеральной 

службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2019 года № 

МР 2.4.0150-19/01-230/13-01, Постановлением главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28.01.2021 года №2 «Об утверждении санитарных правил 

и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», а также 

Уставом МКОУ ООШ с.Кай и другими нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, регламентирующими деятельность организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность. 

1.3. Данное Положение об использовании мобильных телефонов определяет условия 

использования средств мобильной связи и электронных устройств в школе, реализующей 

образовательные программы начального общего, основного общего образования с целью 

профилактики нарушений здоровья обучающихся, повышения эффективности 

образовательной деятельности, а также регулирует права и обязанности пользователей 

сотовой связи и регламентирует их ответственность, обеспечивает повышение уровня 

дисциплины, гарантирует психологически комфортные условия образовательной 

деятельности.  

1.4. Классный руководитель в обязательном порядке доводит до сведения 

обучающихся и их родителей (законных представителей) об условиях использования 

мобильной связи в школе (см. Приложения 1, 2, 4). 



2.Условия применения устройств мобильной связи. 

2.1. Средства мобильной связи могут использоваться в школе для обмена 

информацией в случае необходимости. 

2.2. Запрещено пользование мобильным телефоном во время образовательной 

деятельности (урочной, внеурочной). В отдельных случаях пользование мобильных 

устройств допускается только с разрешения учителя. 

2.3. В целях минимизации вредного воздействия устройств мобильной связи на 

обучающихся во время образовательной деятельности и внеурочных мероприятий 

руководству школы необходимо: 

- рассмотреть вопрос об ограничении использования мобильных устройств связи в 

школе обучающимися, за исключением детей, нуждающихся в пользовании такими 

устройствами по состоянию здоровья (мониторинг сахара крови при сахарном диабете 1 

типа и др.), а также педагогическими работниками и родителями (законными 

представителями) в целях снижения рисков нанесения вреда здоровью и развитию 

обучающихся в связи с использованием устройств мобильной связи; 

- проводить регулярную информационно-просветительскую и разъяснительную 

работу с педагогическими работниками, родителями (законными представителями) и 

обучающимися о рисках здоровью от воздействия электромагнитного излучения, 

генерируемого устройствами мобильной связи, о возможных негативных последствиях и 

эффективности образовательной деятельности при неупорядоченном использовании 

устройств мобильной связи;  

- обеспечить психолого-педагогическое сопровождение процесса, связанного с 

ограничением использования устройств мобильной связи в школе; 

- предусмотреть для всех участников образовательной деятельности целесообразность 

перевода устройств мобильной связи в режим «без звука» при входе в школу, поставив его 

в режим вибровызова; 

- информировать родителей (законных представителей) и обучающихся об их 

ответственности за сохранность личных устройств мобильной связи в школе; 

- предусмотреть места хранения во время образовательной деятельности устройств 

мобильной связи обучающихся (при наличии такой возможности и необходимости); 

- ограничить использование обучающимися устройств мобильной связи во время 

образовательной деятельности; 

- учитывать необходимость использования имеющихся ресурсов школы или ресурсов 

иных организаций (в рамках сетевой формы) при выборе образовательных технологий и 

методик, в том числе для использования доступа обучающихся к их учетной записи в 

случае перехода в школе на электронные дневники, без использования личных устройств 

мобильной связи обучающихся; 

- проводить мероприятия, направленные на воспитание культуры использования 

устройств мобильной связи у всех участников образовательной деятельности, с 

использованием воспитательного потенциала совместной работы (педагогического 

коллектива с обучающимися, старшеклассников с младшими детьми) в части воспитания 

культуры использования устройств мобильной связи; 

- назначить лиц, организующих выполнение мероприятий с обучающимися и их 

родителями (законными представителями) по выработке культуры безопасной 

эксплуатации устройств мобильной связи, профилактике неблагоприятных для здоровья и 

обучения детей эффектов, а также за соблюдение установленного порядка и хранение 



устройств мобильной связи; 

- использовать время перемен для общения, активного отдыха обучающихся между 

уроками (занятиями), восполнения их физиологической потребности в двигательной 

активности с учетом возрастных норм; при необходимости - использование на переменах 

устройств мобильной связи по прямому назначению (для звонка, смс-сообщения); 

- осуществлять мониторинг и анализ работы школы по упорядочению использования 

участниками образовательной деятельности устройств мобильной связи с целью 

профилактики неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов, повышения 

эффективности образовательной деятельности и воспитания. 

2.4. Родителям (законным представителям) обучающихся не рекомендуется звонить 

своим детям во время образовательной деятельности. При необходимости родители 

(законные представители) могут ориентироваться на расписание звонков, размещенных на 

сайте школы, чтобы позвонить ребенку во время перемены или по окончании занятий. 

2.5. Использование средств мобильной связи даёт возможность: 

- контролировать местонахождение ребенка; 

-совершать обмен различными видами информации, кроме распространения фото- и 

видеосюжетов, пропагандирующих культ насилия и жестокости, негативного влияния на 

несовершеннолетних согласно Федеральному закону №436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию». 

2.6.  Использование устройств мобильной связи, разрешается на переменах, а также до 

и после завершения образовательной деятельности.  

При использовании на перемене средств мобильной связи необходимо соблюдать 

следующие нормы: 

- не рекомендуется в качестве звонка использовать мелодию и звуки, которые могут 

встревожить или оскорбить окружающих; 

- вести разговор по телефону (смартфону) необходимо максимально тихим голосом; 

- недопустимо вести приватные разговоры в присутствии других людей; 

- не разрешается использование чужих средств сотовой связи и передача их номеров 

третьим лицам без разрешения владельца.  

2.7. Педагогические работники школы также ограничивают себя в пользовании 

средствами мобильной связи во время образовательной деятельности (за исключением 

экстренных случаев). 

2.8. Педагогические работники могут использовать на уроке мобильные электронные 

устройства для входа в «Электронный журнал» класса. 

2.9. Всем участникам образовательной деятельности необходимо пользоваться 

памяткой для обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических 

работников по профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов от 

воздействия устройств мобильной связи (см. Приложение 3). 

2.10. Все вопросы, возникающие между участниками образовательной деятельности в 

отношении соблюдения Положения, разрешаются путем переговоров с участием 

представителей администрации школы, директора и Комиссии по урегулированию споров 

в школе.  



3. Права пользователей устройств мобильной связи 

 Пользователи имеют ПРАВО:  

 3.1 Использовать устройства мобильной связи на переменах, до и после 

завершения образовательной деятельности для:  

 осуществления и приёма звонков;  

 получения и отправления SMS и MMS;  

 обмена информацией;  

 игр;  

 прослушивания аудиозаписей через наушники в тихом режиме;  

 просмотра видеосюжетов;  

 фото- и видеосъёмки лиц, находящихся в школе (с их согласия);  

 совершать иные действия, не нарушающие права других участников 

образовательных отношений и не противоречащие закону.  

3.2. Обучающиеся могут использовать на уроке планшеты или электронные 

книги в рамках учебной программы только с разрешения учителя с учетом норм, 

установленных Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи». 

3.3. Учителя во время урока имеют право пользоваться лишь одной функцией 

телефона – часами.  

3.4. В соответствии с Конституцией Российской Федерации обучающиеся 

должны знать о том, что сбор, хранение, использование и распространение 

информации о личной жизни лица без его согласия запрещено, а также 

осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и 

свободы других лиц. 

4. Обязанности пользователя устройства мобильной связи. 

4.1. Пользователи обязаны соблюдать следующие этические нормы:  

 разговаривать следует максимально тихим голосом;  

 не следует использовать устройства мобильной связи, одновременно ведя 

беседу с находящимся рядом человеком;  

 находясь в столовой, не следует класть устройства мобильной связи на 

обеденный стол;  

 фотографируя или снимая на видео кого-либо при помощи мобильной 

камеры, предварительно спрашивать на это разрешение;  

 недопустимо использование чужих устройств мобильной связи и сообщение 

их номеров третьим лицам без разрешения на то владельцев.  

4.2. В целях сохранности личных устройств мобильной связи участники 

образовательной деятельности обязаны:  

 не оставлять свои устройства мобильной связи без присмотра, в том числе в 

карманах верхней одежды;  

 ни под каким предлогом не передавать устройства мобильной связи 

посторонним лицам;  

 помнить, что ответственность за сохранность устройств мобильной связи 

лежит только на его владельце (родителях, законных представителях владельца);  

 недопустимо использование чужих устройств мобильной связи и сообщение 

их номеров третьим лицам без разрешения на то владельцев.  

4.3. Пользователям ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

 - использовать мобильный телефон и другие устройства мобильной связи НА 

УРОКЕ в любом режиме (в том числе как калькулятор, записную книжку, словарь 

иностранных слов, видеокамеру, видеоплеер, диктофон, игру и т.д.), за исключением 



занятий с применением ИК-технологий, подразумевающих использование 

планшетного компьютера или иных средств коммуникации; 

- использовать громкий режим вызова и прослушивания мелодий во все время 

пребывания в школе. Прослушивать радио и музыку без наушников; 

- пропагандировать, хранить информацию, содержащую жестокость, насилие, 

порнографию и иные противоречащие закону действия посредством телефона и иных 

электронных устройств средств коммуникации; 

- сознательно наносить вред имиджу школы; 

- совершать фото и видеосъемку в здании школы:  

- без разрешения администрации в коммерческих целях;  

         - без согласия участников образовательных отношений в личных и иных целях.  

5. Ответственность пользователей устройств мобильной связи. 

       За нарушение настоящего Положения предусматривается следующая 

ответственность:  

5.1. За однократное нарушение, оформленное докладной на имя директора, 

объявляется дисциплинарное взыскание в виде замечания с правом внесения записи в 

дневник обучающегося (с написанием объяснительной).  

5.2. При повторных фактах грубого нарушения:  изъятие средств мобильной 

связи и других портативных электронных устройств (планшеты, электронные книги, 

MP3-плееры, DVD плееры, диктофоны, электронные переводчики и т.п.), 

предварительно получив на это согласие родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, собеседование администрации школы с 

родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося и 

передача им сотового телефона/ электронного устройства, вплоть до запрета ношения 

в школу устройств мобильной связи  и других портативных электронных устройств 

на ограниченный срок.  

5.3. За нарушение настоящего положения, пользователи устройств мобильной 

связи, в том числе педагогические работники, несут ответственность в соответствии с 

действующим законодательством и локальными нормативными актами школы.  

6. Заключительные положения 

6.1.  Положение утверждается и вводится в действие приказом директора 

школы.  

6.2. Порядок пользования устройствами мобильной связи должен доводиться до 

сведения каждого обучающегося и его родителей (законных представителей)  под 

роспись ежегодно в сентябре и при приеме обучающегося в школу. 

6.3. Положение размещается на сайте МКОУ ООШ с.Кай в электронном виде, на 

стенде для документации в фойе школы в печатном виде. 

6.4. Ответственность за выполнение мероприятий с обучающимися и их 

родителями (законными представителями) по выработке культуры безопасной 

эксплуатации устройств мобильной связи, профилактику неблагоприятных для 

здоровья и обучения детей эффектов, соблюдение установленного порядка несут 

классные руководители. Ответственность за хранение устройств мобильной связи 

несут родители (законные представители) обучающегося. 

6.5. Все спорные вопросы между участниками образовательных отношений в 

отношении соблюдения Положения разрешаются путем переговоров с участием 

представителей администрации школы и родителей (законных представителей) 

обучающегося. 

6.6. Срок действия данного Положения не ограничен. Изменения и дополнения к 

Положению принимаются в составе новой редакции Положения в установленном 



уставом Школы порядке принятия локальных нормативных актов. После принятия 

новой редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу. 

 

 

 

 

 

 

 
 Приложение №1  

 

Лист ознакомления обучающихся с ПОЛОЖЕНИЕМ   об 

использовании устройств мобильной  связи 

в    МКОУ  ООШ с.Кай 

 

№  

п/п  
ФИО учащихся  

Дата 

ознакомления  

Подпись 

учащихся  

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

 

 

Классный руководитель ____________/______________________  
  Подпись                     расшифровка  подписи  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №2  

 

Лист ознакомления родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося  

с ПОЛОЖЕНИЕМ об использовании устройств мобильной связи  

в МКОУ ООШ с.Кай 

 

№  

п/п  
ФИО  

Дата 

ознакомления  

Согласие на 

изъятие телефона 

в случае  

нарушения  

положения  п.5.2  

Подпись 

 родителей  

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

8      

9      

10      

11      

 

 

 Классный руководитель ____________/______________________  
                                                                         Подпись                              расшифровка подписи  

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 4  

к Положению о пользовании мобильным 

телефоном в школе 

 

Правила пользования мобильным телефоном в МКОУ ООШ с.Кай 

 
1. Общие положения  

 

1.1. Данные правила пользования мобильными телефонами в МКОУ  ООШ с.Кай 

(далее – школа) обязательны для изучения и соблюдения всеми обучающимися школы. 

 
1.2. Настоящие Правила составлены в целях: 

 
- увеличения качества и эффективности получаемых знаний в школе; 

 

- создания психологически комфортных условий для педагогов в осуществлении 

обучающего процесса в общеобразовательном учреждении; 

 

- защиты пространства школы от попыток пропаганды культа насилия, жестокости и 

порнографии; 

 

- свести к минимуму вредное воздействие мобильных телефонов на здоровье 

обучающихся; 

 
- защиты гражданских прав школьников на использование мобильных телефонов; 

 
- обеспечения сохранности личного имущества учеников; 

 
- обеспечения личной безопасности обучающихся школы. 

 

1.3. Ответственность за сохранность мобильного телефона лежит полностью на его 

владельце. Школа не несёт ответственности за сохранность телефонов, принадлежащих 

ученикам, кроме случаев передачи их на хранение сотрудникам школы. 

 

1.4. Все без исключения случаи кражи имущества рассматриваются в определенном 

законом порядке и преследуются согласно законодательству Российской Федерации. 

 

1.5. Школа не занимается поиском украденных или потерянных мобильных телефонов 

у обучающихся и сотрудников школы. Случаи кражи мобильных телефонов 

рассматриваются только по заявлению владельца телефона в полиции. 

 

1.6. Использование телефонов в школе не ограничивается в случае возникновения 

чрезвычайной ситуации. 

 
1.7. Мобильный телефон является личной собственностью обучающегося. 

 

1.8. При нарушении или неисполнении данных Правил пользования мобильным 

телефоном в школе обучающиеся могут быть подвержены дисциплинарной ответственности 

в соответствии с Уставом школы и Положением о поощрениях и взысканиях для 

обучающихся. 

 
2. Обязанности обучающихся 

 

2.1. Входя в школу, ученик обязан полностью выключить сигнал вызова абонента 

своего телефона (т.е. перевести его в режим «без звука»). 

 

2.2. Перед началом уроков и мероприятий (построение, воспитательные часы, 

праздничные, спортивные и другие мероприятия), ученики обязаны выключить телефон и 

положить его в портфель, ранец и т.п. 

 

2.3. Сообщить своим родителям, родственникам, руководителям внешкольных 

учреждений, в которых они занимаются, время перерывов (перемен) между занятиями, 

мероприятиями, для совершения ими звонков именно во время перерывов (перемен) между 

уроками и другими занятиями. 

 

2.4. Во время перемен следует соблюдать культуру использования средств мобильной 

связи: 

 
- громко не говорить; 

 
- не включать громко музыку; 

 
- во время разговора соблюдать правила общения. 

 
2.5. Строго соблюдать настоящие Правила пользования мобильным телефоном в 



школе, разъяснять данные правила младшим школьникам. 

 
3. Обучающимся категорически запрещено 

 

3.1. Вешать телефон на шею, класть его в нагрудные карманы, в карманы брюк и юбок, 

а также включать телефон в электрическую сеть школы для подзарядки. 

 
3.2. Класть мобильный телефон на парту. 

 

3.3. Устанавливать во время уроков мобильный телефон в нижеперечисленные 

режимы: 

 

- аудио воспроизведение (прослушивание музыки, речи (режим «плеер»), в том числе 

через наушники); 

 

- фото и видеовоспроизведение (для игр, просмотра изображений, текстов, рисунков, 

видеозаписей, фотографий); 

 

- режимы «калькулятор», «часы», «дата», «секундомер», «календарь», «блокнот», 

«записная книжка» и т. п.; 

 
- звукозапись (режим «диктофон»). 

 

3.4. Категорически запрещено разговаривать и отправлять SMS-, MMS- и иные виды 

сообщений, использовать услуги GPRS, Bluetooth, интернет и другие. 

 

3.5. Обучающимся строго запрещено нарушать данные правила пользования 

мобильными телефонами в школе, демонстрировать другим учащимся функциональные 

возможности своего мобильного телефона. 

 

3.6. Категорически запрещается при помощи телефона показывать окружающим видео 

и фото, пропагандирующие насилие, жестокость и порнографию, а также способные 

нанести вред имиджу школы, в том числе посредством съемки с последующей 

демонстрацией окружающим сцен насилия и вандализма. 

 

3.7. При помощи телефона причинять вред имиджу школы, а именно: делать съемку в 

стенах школы отрежиссированные (постановочные) сцены насилия, вандализма, в том числе 

с целью последующего показа окружающим. 

 
4. Права обучающихся 

 
4.1. Во время перерывов между уроками ученик имеет полное право: 

 
- включить свой мобильный телефон; 

 
- проверить наличие и посмотреть номера пропущенных вызовов; 

 

- прочесть входящие sms-сообщения и, если в этом есть необходимость, перезвонить 

вызывавшим его абонентам; 

 

- позвонить или отправить sms-сообщение, если в это необходимо, при этом для 

разговора по телефону следует выйти из класса в коридор или в холл и разговаривать тихо и 

кратко. 

 

4.2. Использовать мобильные телефоны (звонить и отправлять sms-сообщения) только 

для быстрой связи обучающегося: 

 

- со своими родителями, родственниками, руководителями внешкольных учреждений, 

в которых они занимаются, и исключительно в случаях крайней необходимости; 

 

- со специальными и экстренными службами города (пожарная служба – 101, полиция 

- 102, скорая медицинская помощь – 103, Единая служба спасения – 112 и т. п.); 

 

- если позвонить по мобильному телефону можно после завершения занятий или 

мероприятий, так и следует сделать (позвонить после завершения занятий или 

мероприятий). 

 

4.3. Школьники имеют полное право использовать средства сотовой (мобильной) связи 

вне помещений на территории школы. 

 
5. Ответственность обучающихся 

 
За несоблюдение данных Правил предусмотрена следующая ответственность: 

 

5.1. К учащимся, нарушившим какие-либо требования данных Правил пользования 

мобильным телефоном в школе, могут быть применены следующие меры воздействия – 



предупреждение, запись в дневнике, извещение или вызов родителей (или заменяющих их 

лиц) для проведения разъяснительных бесед. 

 

5.2. В случае неоднократного нарушения правил пользования мобильным телефоном в 

школе учитель имеет право: 

 
- сделать ученику замечания; 

 

- сообщить о нарушении данных Правил в виде докладной заместителю директора по 

воспитательной работе или директору школы (с написанием объяснительной 

обучающимся); 

 
- вызвать в школу родителей этого ребенка для проведения беседы. 

 

5.3. В случае систематического или грубого нарушения правил использования 

мобильного телефона в школе разрешается изъять телефон у школьника в присутствии 

комиссии в составе трех человек и составить акт изъятия в двух экземплярах (один 

экземпляр акта выдается родителю ученика). 

5.4. За неоднократное использование мобильного телефона и игнорирование замечания 

учителя на недопустимость использования телефона во время занятий, родители (законные 

представители) несовершеннолетнего, по обращению руководства школы в комиссию по 

делам несовершеннолетних, могут быть привлечены к административной ответственности в 

виде штрафа по статье 5.35 КоАП РФ «Неисполнение  родителями или иными законными 

представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию 

несовершеннолетних». 

 

 

С правилами ознакомлен(а)_________________/________________ 

 

 

 

 

Приложение № 3 

к Положению о пользовании мобильном 

телефоном в школе 

 

ПАМЯТКА  

для обучающихся, родителей (законных представителей),  

педагогических работников по профилактике неблагоприятных для здоровья и 

обучения детей эффектов от воздействия устройств 

1. Исключение ношения устройств мобильной связи на шее, поясе в кармане одежды с 

целью снижения негативного влияния на здоровье. 

2. Максимальное сокращение времени контакта с устройствами мобильной связи. 

3. Максимальное удаление устройств мобильной связи от головы в момент соединения 

и разговора (с использованием громкой связи и гарнитуры). 

4. Максимальное ограничение звонков с устройств мобильной связи в условиях 

неустойчивого приёма сигнала мобильной связи (автомобиль, автобус, поезд и другие 

средства передвижения). 

Размещение устройств мобильной связи на ночь на расстоянии более 2 метров от головы.  


	1. Общие положения
	2.Условия применения устройств мобильной связи.
	3. Права пользователей устройств мобильной связи
	5. Ответственность пользователей устройств мобильной связи.
	6. Заключительные положения
	Лист ознакомления обучающихся с ПОЛОЖЕНИЕМ   об использовании устройств мобильной  связи
	в    МКОУ  ООШ с.Кай
	Приложение №2
	Лист ознакомления родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося
	с ПОЛОЖЕНИЕМ об использовании устройств мобильной связи
	в МКОУ ООШ с.Кай

